acidia, quorum distinctio alibi patebit. Distinctio autem praeceptorum Decalogi non decurrit penes has vias, immo penes rationem boni ut debiti, ut videbitur, et ideo non est distinctio praeceptorum secundum distinctionem vitiorum sive radicalium sive capitalium.

[Nr. 282] CAPUT II.

SECUNDUM QUAM RATIONEM ACCIPITUR DISTINCTIO PRAECEPTORUM DECALOGI.

Postea quaeritur secundum quam rationem accipitur distinctio praeceptorum Decalogi. Et circa hoc plura incidunt dubitabilia:

Utrum accipiatur secundum fidem, an secundum caritatem, an secundum timorem, an secundum beneficentiam et innocentiam, an secundum affirmationem et negationem, an secundum iustitiam.

I. Quaeritur ergo utrum secundum fidem accipiatur distinctio Decalogi.

**Ad quod sic:** 1. I ad Tim. 1, 5: *Finis praecepti est caritas de corde puro et conscientia bona et fide non ficta*. Ergo consummatio caritatis in praecepti est ex fide; ergo ex fide est ratio distinctionis in praeceptis Decalogi.

2. Item, ex hoc quod homo credit quod Deus est Trinitas, debet honorem Patri et Filio et Spiritui Sancto; sed per hoc distinguuntur praecepta primae tabulae, quoniam primum per ordinationem ad Patrem, cui unitas, secundum per ordinationem ad Filium, tertium ordinat ad Spiritum Sanctum, et hoc secundum honorificentiam et reverentiam.

3. Item, ex hoc quod credo quod creavit hominem ad imaginem et similitudinem suam, debeo proximo meo honorem et teneor ei in illis quae praecipuntur in secunda tabula, quae ordinat' ad proximum. Ergo ex fide sive penes fidem sumitur ratio distinctionis Decalogi, maxime in prima tabula, quia fides distinguit inter personas. Similiter etiam ex fide sumitur ratio debendi, quae obligat in praeceptis ad proximum. Ex hoc enim quod proximus est ad imaginem, debeo ipsum honorare, debeo etiam ei benefacere et non nocere.

**Ad oppositum:** a. Tullius dicit, in *Rhetorica*, quod «religio est quae superioris cuiusdam naturae, quam divinam vocant, cultum caerimoniamque affert». Ex religione ergo est distinctio in praeceptis de cultu divino; sed religio est de iure naturali,

nämlich Stolz, Neid und Trägheit, deren Einteilung anderswo verdeutlicht werden wird.<sup>760</sup> Die Einteilung der Vorschriften des Dekalogs aber erfolgt nicht aufseiten dieser Verfahren, sondern aufseiten der Begründung des Guten als Geschuldetem, wie man sehen wird,<sup>761</sup> und deshalb gibt es keine Einteilung der Vorschriften gemäß der Einteilung der Laster, sei es der Wurzellaster oder der Hauptlaster.

*Kapitel 2: Gemäß welcher Begründung erhält man die Einteilung der Gebote des Dekalogs? [Nr. 282]*